appeliez Michelet Guingant, Jehannin de La Roche et Jehannin

Chicaut, du dit pais de Laval, et en eulx y venant eussent les

dessus nommez pris d'aucunes bonnes gens, en pluseurs parties,

bien environ la somme de quarante livres parisis, dont le dit

exposant ot sa part, qui puet monter à vint solz ou environ, au

proffit dudit exposant : pour lesquelles besoingnes et meffaiz,

que les dessus nommez ont confessés avoir faites, si comme on

dit, il ont esté puniz et exécutez, et ont chargié de ce que dit est

le dit exposant. Et, pour paour et doubte de question, les a

congneues et confessées icellui exposant devant le prévost de

Chaumont en Weugenssin i, en la juridicion duquel il est pri-

sonnier ; et est en avanture de souffrir mort et d'estre menez au

derrenier supphce, se par nostre grâce et miséricorde ne lui

estoit sm' ce secouru et pourveu.

Si nous a humblement supplié que, eue considéracion à ce que

dit est et que, par jeunesse et foie compaignie et temptacion de

l'Ennemi, il a esté consentent et eu sa part des prinses dessus

(1) En Vexin.
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dites en nous ven;irit servir ou pais de Flandres, comme dit est,

et que pour le dit fait il a esté detenuz prisonnier l'espace de

quatre moys et plus, en très grant povreté et misère, au pain et

à l'eau, et aussi qu'il a tousjours esté de bonne vie . . . . , sanz

reprouche, si comme par certaines lettres faites et scellées du

tabellion et seel de la baronnie de Laval, obtenues par ses amis,

pourra apparoir, nous lui vueillons nostre dite grâce impartir.

Nous, eue considéracion aus choses dessus dites, voulans

gi'àce préférer à rigueur de juslice, au dit exposant avons

quictié le dit fait, avec toute peinne Et le restituons

. . . . , satisfacion faite à partie civilement, ce faite n'est, pourveu

qu'il fera deux pèlerinages, l'un à Nostre Dame de Rocbemadour

et l'autre à Nostre Dame du Puy, dedens trois moys après la

vérificacion de ces lettres, et en apportera certificacion au juge

à qui il appartendra.

Si donnons en mandement au prévost de Paris, aus bailliz de

Senliz et de Vermendois et à touz nos autres justiciers .... ; en

imposant Et que ce soit ferme chose .... ; sauf

Donné à Paris, ou moys de janvier, l'an de grâce mccclxxxiii,

et de nostre règne le quart.

263- — -1380, V. s., 12 mars. — ariiêt du tarlement dans la

CAUSE MUE ENTRE LE COMMANDEL'll d'AIITINS DES HOSPITALIERS

DE SAINT-JEAN ET JEAN IIERMAUD^ CURÉ DE VANCÉ, AU SUJET

d'une DIME SUR LA MÉTAIRIE DE LA FOSSE, A VANCÉ. (Gopic,

A. N., Xi^^31, n"46).

Cum, in certa appellacionis causa, in paiiamenti nostri curia,

inter priorem et fratres lïospitalis Sancti Johannis Jherosolimitani

in prioratu Acquictanie, ad causam domus seu preceptorie d'Ar-

thinis, necnon preceptorem dicte domus, appellantem, ex una

parte, et Johannem Hermaut, presbyterum, curatum de Vencayo

in Genomania, appellatum, ex altéra : pro parte dictorum religio-

sorum et appellantis fuisset propositum quod , licet ipsis ad

causam dicte domus seu preceptoi"ie, a tanto tempore de cujus

contrario hominum memoria non extabat, fuissent et essent in

possessione et saisina levandi et percipiendi duas partes décime
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bladoi'uin et alioriun gi'anorum, in certa pecia terre ad medilai'iam

de Fovea ' pertinente, et in dicta paiTOchia de Vencayo situate

collectorum, et ad diclam causam ipse preceptor, anno Domini

M» ccc« septuagesimo sexto, nomine quo snpra, utendo jure suo,

duas partes dnmtaxat décime bladoruni in dicta pecia terre

collectorum levasset et percepisset, et ob boc dictus curatus

ipsum preceptorem coram baillivo nostro ressortorum Pictavie,

Turonie, Andegavie et Cenomanie conveniri fecisset, coram quo

prefatus curatus contra dictum preceptorem proponi fecisset quod,

ipso ad causam sue ecclesie cum omnibus bonis suis in nostra

salva gardia existente ac eciani in possessione et saisina Icvandi

et percipiendi prefatas décimas, dictus preceptor, in contemptum

dicte nostre salve gardie, ipsas décimas ad ipsum curatum perti-

nentes levaverat : quare petebat dictum preceptorem ad restituen-

dum sibi quidquid de dictis decimis perceperat et in emenda, ra-

cione infractionis dicte salve gardie, condempnari ; dictusque pre-

ceptor in contrarium proposuisset quod quidquid de dictis decimis

levaverat, boc utendo jure suo et suis possessionibus et saisinis

fecerat, nicbilominus dictus baillivus, ad assercionem dicti curati,

absque alia inquesta, ipsum preceptorem ad reddendum prefato

curato duo sextaria bladi et in emenda condempnaverat : quare

petebat dictum baillivum maie judicasse et ipsum bene appellasse

pronunciari, ac ipsum curatum in ejus dampnis, interesse et

expensis condempnari
;

Dicto appellato in contrarium proponente quod ipse, ad causam

sue ecclesie, fuerat et erat in possessione et saisina, solus et

insolidum, levandi et percipiendi dictas décimas, quarumterciam

partem ad ipsum curatum pertinere débet, et de ipsa tercia parte

usque ad valorem trium sextariorum bladi levasse dictus pre-

ceptor coram dicto baillivo confessus fuerat, et ob hoc prefatus

bailHvus ipsum preceptorem ad reddendum dicta tria sextaria

prefato curato condempnaverat, dictas partes respectu duarum

parcium dicte décime in ftictis contrariis appunctando : quare

(1) La métairie de la Fosse. Ce document permet de rectifier Pesche (VI,

456), qui, en disant que l'Hôpital avait droit aux six neuvièmes des revenus

do la Fosse, les attribue à l'hôpital de Saint-Calais et non aux hospitaliers.
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petebat dictum baillivum bene judicasse et dictum appellantem

maie appellasse pronunciari; ac ipsum in ejus dampnis, interesse

et expensis condempnari :

Super quibus et pluribus aliis inquesta facta et, salvis reproba-

cionibus contra testem per utramque partem traditis ad judi-

candum, recepta, ea visa et diligenter examinata, reperto quod

sine reprobacionibus poterat judicari, per judicium curie dictum

fuit dictum baillivum bene judicasse dictumque appellantem

maie appellasse, et emendabit appellans, ipsum in expensis

hujus cause appellacionis condempnando, earum taxacione dicte

curie reservata. Et, attento quod de presenti non est baillivus

exempcionum predictarum, dicta curia ordinavit et ordinat

quod dicte partes ulterius in dicta curia nostra, ad diem lune,

ix»"^ diem instantis mensis maii, procèdent ut fuerit racionis.

p. LESCLAT.

Pronunciatum die xir^ marcii, anno octogesimo tercio. corbie.

264. — 1383, V. s., 16 mars. — accord établi entre hervé

DE MAUNY ET ROBERT PÉZAS, AU SUJET DE LA TERRE DE TOIGNÉ,

DONT LE PREMIER TENAIT LA PROPRIÉTÉ DE GUILLAUME DE

CRAON. (Original, A. N., X^'^ 48% n» 131).

Gomme ja pieça messire Robert Pesaz, cbevalier, se feust

applegé de toste et de sort pour cause de certains empeschemens

que messire Guillaume de Graon, chevalier, lui meltoit en la

terre de Toigné et ses appartenances, contre lequel applègement

ledit messire Guillaume se feust contrapplégié ; et pour ce eust

esté certain jour assigné aus parties pardevant le séneschal

d'Anjou et du Maine, ou son lieutenant au Mans, pardevant

lequel fut tant procédé que de certain défaut ou sentence donnée

contre ledit messire Robert, au proufit dudit messire Guillaume,

icellui messire Robert eust appelle en parlement, ouquel, parties

oyes sur la dite cause d'appel, eussent icelles parties esté appoin-

tées en faiz contraires, et depuis ledit messire Guillaume de